A patiuntur? *Nemo vestrum inimicis audebit resistere, peribitis inter gentes, et hostibus vos terra consumet.* Consumit enim eos evangelicum Testamentum, totius eorum conterens erroris substantiam, unde nec resistere inimicis suis, qui salvari volunt eos per fidem, possunt. Sed et pereunt inter gentes, in lapide angulari offendentes, et nec legis quidem litteram respicere volentes, ut pote qui in eam non habent fiduciam. Quod et si de his aliqui remanserint, tabescent in iniquitatibus suis, in terra inimicorum suorum. Quicumque enim ex eis qui conversi sunt, remanent permanentes in legis studio, et hi propter peccata sua quæ in terra inimicorum suorum, id est, in evangelico Testamento secundum quod diximus, propter transgressionem ejus pereunt; hæc sunt enim molis omnibus peccata quæ in eo committuntur: *Et propter peccata sua et propter peccata patrum suorum quia prævaricati sunt et desperaverunt me.* Ea enim quæ nunc eis evenerunt, patrum peccatis ascribunt; propter quod et tabescent in eis, pro eis consistentes, quia prævaricati sunt Deum in temporibus anterioribus, non bona hoc mente, sed mala facientes, ut poenam quæ super eos venit propter iniquitatem quam in Christo commiserunt molliant: nam infert: *Et ambulaverunt ex adverso mihi: ambulabo et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilem.* Quemadmodum enim illi repant Deum circumvenire ex adverso ei ambulantes, et alia pro aliis interpretationibus legis et prophetarum, quæ confirmant Christi mysterium dicentes, quod est adversantiam propriam, sic et ipse ambulabit cum eis adversus, et inducet eos in terram hostilem, id est, in Evangelio quod gentibus dedit, ex quo duobus modis pereunt: primum, quia Jadicam Justitiam destruit; deinde quia apud gentes est, quibus æmuli sunt, et contentioso adversus eas animo salvari non volunt, ita ut Deus per Moysen diceret: *Ad annihilationem vos adducam in non gentem (Deut. xxxi),* Paulus autem: *Secundum Evangelium quidem inimici propter vos (Rom. x):* Et rursus: *Sicut enim vos cum inimici essatis, reconciliati estis Deo (Rom. xi; Rom. v),* sic et hi nunc non crediderunt in vestra misericordia: *Tunc erubescet incircumcisia mens eorum, et tunc orabunt pro iniquitatibus suis; sive ut LXX: Et peccata sua placita habebunt, id est, poenas quas patiuntur pro peccatis.* Sic enim quod dictum est in Osea intelligimus: *Peccata populi mei comedent (Ose. iv).* Quid autem hoc sit, in subsequentibus manifestavit: *Et ad iniquitatem eorum sublevarunt animas eorum.* Ergo peccata populi comedere, est pro eis poenas sustinere; dignaque se pati peccatis suis dicent, et si quædam peccata sua confitentur, quædam tegunt, quæ in Christum commiserunt. *Et recordabor fœderis quod pepigi cum Jacob, et Isaac, et Abraham.* Cujus rei gratia, non secundum ordinem temporis et generis, Abraham cœpit, sed Jacob; vel sicut LXX non dicunt testamentum Jacob, et Isaac et Abraham, sed testamenti Jacob, et testamenti Isaac, et testamenti Abraham: tria quodammodo testamenta inve-

nes, ut legem videlicet et prophetas commendaret et Evangelium, quorum quia antiquior lex est, secundo vero loco prophetæ, novissimum Evangelium ostendere voluerunt, quia Evangelium etsi novissimum gratia, sed a Deo præponitur atque ideo prius ejus memoriam facit; primum Jacob, qui novissimus est, tempore et ordine mentionem fecit, ut cognationem autem inter se habentia similiter conjunxit, et in his in quibus legis prophetarumque mentionem facit, in his se et Evangelii dicit mentionem facere. Nimis autem hoc, ea quæ sequuntur confirmant: *Terræ quoque memor ero, quæ cum relicta fuerit ab eis; sive, ut LXX, relinquitur ab eis.* Ergo quia benedictio maxima terræ est a Deo in memoriam haberi diligens intelligentem terram Deus, id est, suas Scripturas et memoriam eorum, et non oblivione relinqui illas a Judæis fecit, quia malitiose interpretantes non bene meditabantur, injuriabant eas, primum quidem dicentes et non facientes; deinde despicabiliter interpretantes, et quod in eis erat optimum spiritalem intelligentiam tegentes. Unde et consequenter addidit: *Complacebit sibi in sabbatis suis*, id est, dum desolata ab eis remanet. Gaudet enim Dei lex Judæorum fruens desolationem, quam ipsi sibimet intulerunt, propter quod et solitudinem illam pati propter eos dixit: *Ipsi vero rogabunt pro peccatis suis, eo quod abjecerint judicia mea et leges meas desperaverint.* Duplicia, inquit, bona expulsa Judæorum plebe, de Scripturis sacris provenerunt, nec ipsæ enim injuriantis, propter quod et gaudent non legi ab eis. Neque enim ita legunt sicut prius cum sint dispersi, omnique carentes præsumptione, sed etiam ipsi peccatorum suorum et prævaricationis divinæ legis conscii sibi effecti sunt. Admirandum est etiam quod ad totius sanctionis conclusionem fastigiumque addidit, et intelligendum quia aperte qui in Moyse, ipse etiam in Paulo et in omnibus apostolis locutus est.

*Attamen cum essent in terra hostili, non permissus abjeci eos neque desepzi, ut consumerentur, et irritum faceret pactum meum cum eis. Ego enim sum Dominus Deus eorum, et recordabor fœderis mei pristini, quando eduxi eos de terra Ægypti, in conspectu gentium, ut essem Deus eorum; ego Dominus.* Hæc si vis per singula cognoscere, Paulum lege, quomodo eos non despexit Deus in terra hostili, id est, in evangelico Testamento, nec consumpsit eos ut irritum faceret pactum suum pristinum. Neque enim ad irritum illud deduxit ex toto, sed et salutis spem reliquit, non omnibus autem, sed reliquiis, sicut Paulus ait proferens Isaiaë prophetaë testimonium: *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquiae salvæ fient (Rom. ix).* Dico ergo: Nunquid repulit Deus plebem suam? Absit; recordabitur etiam fœderis sui pristini, quando filios Israel de terra Ægypti eduxit. Et in quo recordabitur? *Ut caset eorum Deus in conspectu gentium.* Ad quorum manifestam demonstrationem sufficiant tibi hæc apostolicæ verba sapientiæ: *Non enim volo vos ignorare myste-*